rientia etiam monstraverit eos parum aptos nostro Insti-

tuto, ob morum inaequalitatem, quos illa tenera aetate

inter Indos imbiberunt.

[298V] 3. Perquam utile est et necessarium ut Pater 20

Generalis mittat in hanc Provintiam Patres aliquot, sin-

gulos saltem in singula oppida, quae Capitanias vocant, ut

praesint nostris, qui ibi sunt: homines probatae virtutis,

aetatis provectae, et firmae valetudinis, theologos, quibus

1 Colégio da Baía (Baía de Todos os Santos, § 4), onde se reali-

zou a Congregação Provincial.

2 Aldeias.

8°
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25 tuto conscientiae committi possint, et qui rationem reddant

eorum quae fuerint rogati. Sic enim bónus odor Societatis

longe lateque diffundetur et conservabitur. Hi vero trans-

portar! poterunt expensis iuxta Societatis consuetudinem.

4. Maxime convenit ut seni ex nostris, vel saltem qua-

30 terni, commorentur in his eisdem oppidis; quod si penúria

operariorum id fieri non potest, bini, non ad tempus, sed

ut perpetuo ibi degant. Quod si alteruter quocunque eventu

desideratus fuerit, qui superest adeat Provincialem vel

collegium Sinus Omnium Sanctorura, si commodius fuerit

35 eo navigare, nisi per Provincialem aliter sibi licuerit. Pater

tamen Provincialis, cum ad visitandum ierit, si possit defe-

rat secum aliquos, quibus, si visum sibi fuerit expedire,

permutet illic degentes. Quod si ob penuriam [299^ per-

sonarum non habeat quos substituat, si seipsos aut populum

40 non bene aedificarent qui ibi sunt, eos secum deferat, quan-

vis in tempus aliquod illud oppidum nostris sit cariturum.

5. Qui ex nostris in eisdem oppidis perturbatur, vel

delictum secreto commisit, debet a Superiore domus vel a

sócio patienter ferri, donec Provincialis certior íiat. Idem-

45 que iudicandum est de eo qui commisit quidem delic-

tum manifeste, sed tamen commodam facit satisfactionem,

quando eam res admittit. Quod si delictum fuerit scan-

dalosum nec tergiversatione celari queat, non feratur domi

sed mittatur ut ipse per se quaerat remedium a Provin-

50 ciali; si tamen foris, dum commodam expectat navigatio-

nem, vitam ageret scandalosam, possit incarcerari etiam in

cárcere publico, quousque ad Provincialem mittatur. Quan-

tum vero ad fugitivos attinet, penes Provincialem sit iudi-

care compellendi ne sint secedere ab hac Província, necne 3
.

25 prius possiiut
|| 38 permutet puzt corr.

3 Sobre os poderes da Companhia de Jesus nestes casos, incluindo

o recurso ao braço secular, cf. Breve de Paulo III, Licet debitum, de 18

de Outubro de 1549 (Instittttttm 1 15-16); e cf. supra, Carta Régia de 13

de Junho de J565 (doe. 17).
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6. Quinque pagi quos Aldeãs vocant, in quibus nostri 55

resident ad docendos Indos doctrinam christianam, ad tres

reducantur si fieri possit; sustineanturque ut hucusque,

modo quo possint commodiori, [299V] dum per Patrem

Nostrum Generalem aliter non providetur.

7. Visum est expedire facultatem impetrari ut qui ex 60

nostris lndorum linguam callent sacris initientur etiamsi

latine nesciant *, modo aliis bonis partibus praediti sint;

quod indigeamus sacerdotibus qui lndorum confessiones

audiant.

8. Visum est etiam decere Patrem Generalem dispen- 65

sare cum aliquibus, qui brasilicam linguam tenent, ut pro-

fessionem emittant, quanquam non teneant omnes illas

scientias et artes, quas Constitutiones nostrae exigunt.

Scire namque linguam brasilicam videtur esse pars ut

cum illis facilius posset dispensare, dummodo virtute et 70

aliis bonis partibus sint ornati.

9. Cum numerus Scholasticorum eo pervenerit ut suf-

ficiens sit, potest et debet praelegi Dialéctica et Theologia.

10. Ex vaccis et servis potest et debet haberi quod
necessum fuerit tam in hoc collegio quam in oppidis, quae 75

dicunt Capitanias, si alius modus quo nostri sustentari

possint inveniri nequeat.

[30or] 11. Possint etiam collegia et domus huius Pro-

vinciae non solum recipere eleemosynas si quae mittantur,

sed etiam petere si necesse fuerit; tum quia annuae pen- 80

siones in praesentiarum non persolvuntur, tum quia nostri

(quemadmodum nec externi) victum non habent semper
ad manum et inopiam patiuntur, tum etiam ad coalendam
incolarum devotionem, qui propterea maxime erga nos

afficiuntur. 85

84 erga corr. tX ergan

4 No § 3 pedia teólogos; aqui, que se ordenassem os Irmãos línguas

ainda que não soubessem latim. Não há contradição. Uns e outros eram
precisos, atendendo ao fim a que respectivamente se destinavam.
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12. Provincialis, propter diíiicultatem visitandi Pro-

vinciam, possit eligere viçariam per quem aliquando eam
visitet, ita tamen ut per se id faciat unoquoque triennio,

si ultra primum Provinciae praefuerit.

9° 13. Utile est et maxime expedit ut Provincialis, ante-

quam múnus aggrediatur, visitet totam Provinciam tan-

quam Visitator, vel a Patre Generali vel a Provinciali

missus, ut maiorem rerum habeat notitiam.

14. Iudicatum est bene consultum iri huic Provinciae,